riam expugnat:
 sed si in vi-
 no cicuta pota
 fit, irremediabilis
 existimatur. Medi-
 cus ergo festinat
 domū, vt epoto an-
 tidoto, salutiferaq;
 potione, extinguat
 vim veneni noxiā
 atque pestiferam.
 Nec ungue latius. }
 digitus; transuer-
 sus & unguis latus
 vsurpantur decen-
 ter ab auctoribus
 pro minimo in-
 teruallo & spacio.
 Plautus in Aulula-
 ria, digitum tran-
 suersum aut un-
 guē latum excelle-
 ris. M. Tul. in Epi-
 stolis ad Atticū: A
 recta sententiā ne
 digitum quidem
 transuersum. Item
 in Hortensio: Ab
 hac mihi non li-
 cet trāsuersum, vt
 aiūt, digitum dis-
 cedere, ne confun-
 dam omnia. Di-
 gesta potione.] Cu-
 pere se dicit tracu-
 lenta fœmina, vt
 tam diu maneat
 medicus, donec
 potio digeri inci-
 piat, & effectu
 medico venas at-

que vitalia permeans euentum ostendat. Potio autem medica-

menti dicitur digeri, quando diuiditur resoluiturque per venas & purgat: nam alioqui medicamenta non digeruntur: id est, non coquuntur, Scribit Aristoteles in Problematis, ideo medicamenta vim purgandi obtinere, quia concoqui nequeunt: etenim quæ ob exuperantiam frigiditatis aut caliditatis digeri non possunt, aptaque sunt vincere, non vinci, ab animantium feruore hæc medicamenta habentur. vbi enim ventrem adierunt, resolutaque sunt, statim ad venas per easdem feruntur semitas, quibus permeat cibus: mox cum minimè concoqui potuerint, sed vitricæ persisterint potentia, relabuntur, quæ obstiterint secum detrahentia: quæ res *ægræ dicitur*: id est, purgatio nominatur. De resolutiuis medicinis scribit Galenus copiosè. *Ægra*.] Legendū est ægrè: id est, vix, difficulter: vt sit aduerbium, non nomen. *Obstinationibus eius*.] obsecrationibus: & ita videtur legendum. *Interdum*.] Corrige, interim. *Perniciem cæcam*.} vim veneni pernicialem signat, quæ occultè intra viscera grassabatur, iamque ad medullas vitaliæque peruenerat: quod signum est mortis intra corpus adactæ. Qui cicutæ veneno enecantur, incipiunt algere ab extremitatibus corporis, sic Socrates (Platone teste) cum haussisset in calice tritum venenum, cœpit deambulare: mox cum inter ambulandum crura iam grauari sentiret, iacuit resupinus, cœperuntque pedes & crura sensim frigescere: cum verò vis veneni ad præcordia & vitalia peruisset, decessit in hac voce deficiens: *Æsculapio gallum debemus, quem reddite, neque negligatis*. Tertul. causam refert huiusce Socratici voti ioculatoriam, sic scribens in Apologetico: *Æsculapio gallinæcum profecari in fine iubebat, credo ob honorem patris eius, quia Socratem Apollo sapientissimum omnium cecinit. O Apollinem, inconsideratum sapientiæ testimonium reddidit ei viro, qui negabat deos esse. Promissam mercedem*.] Quinquaginta sestertia, quæ pro veneno momentario audax mulier illa promiserat. *Mortis geminata*.} ipsius scilicet medici, & mariti. *Elisus*.] cruciatus, tortus, suffocatusque. *Interfectas lachrymas*.] Flebat nequissima fœminarum, vt ita per lachrymas videretur ægræ animo ferre mariti obitum, cuius ipsa causa extiterat: Lachrymæ autem vberimæ sunt fœminis, & semper paratæ in statione: & cum frons, oculi, vultus persæpe mentiantur, lachrymæ verò sæpissimè mentiuntur, idque in fœmina potissimum. *Quis*.] quibus. *Feralia litantur obsequia*.] Elocutio est ex Virgiliana imitatione: Sacrisque litatis indulge hospitio. Propriè non sacra litantur, sed dii. Litare autem est, deos propitiare. De feralibus & nouendialibus & parentalibus

bus sacrificiis, quæ mortuis exhibentur, relege quæ suis locis annotauimus. *V[er]s[us] que quaque similis sui.*] In omnibus actionibus, ubique locorum, ubique hominum perfidiosa, truculenta, scelerata, sibi constans in flagitijs, nec vsquam desciscens à moribus suis nequissimis scilicet, improbæque natura. M. Tullius de Verre: Rediit ad se & mores suos: & cum laudabile sit in omni vita seruare constantiam, hæc fœmina in flagitijs erat constantissima. *Fidei imaginem.*] ostentâs se velle promissam pecuniam cum fide persolvere. *Blandiculæ.* } comiter, & blandè: aduerbium dâi nutritionis. *Prolixè.*] largiter & copiose. *De ea potione.*] veneni scilicet præsentanei, qua maritus medicusq; corruerant. *Properiter.*] citò, festinanter, properè. *Veneni pyxidem.*] Medicorum tituli (vt inquit Lactantius) remedia habent, pyxides venena. pyxis illa Cæliana notissima est ex oratione M. Tull. *Cruentas manus.* } Irritata semel improbitas modum non habet, finis vnus sceleris gradus est futuri. Stare loco nescit mens mala, mulier truculenta manus sanguinarias porrigit ad alias quoque neces infandas, à veneficio ad veneficium profiliens.

Habebat filiam paruulam de marito quem nuper necauerat, huic infantule quòd leges necessariam patris successionem deferrent, sustinebat ægerrimè: inhiânsque toto filie patrimonio imminebat, & capiti. Ergo certa, defunctorum liberorum matres sceleratas hereditates excipere talem parentem præbuit, qualem exhibuerat uxorem: prandiòque commento pro tempore, etiam uxorem medici simul & suam filiam veneno eodem percutit. Sed paruula quidem tenuem spiritum, & delicata ac tenera præcordia cõficit protinus virus infestum. at uxor medici, dum noxiis ambagibus pulmones eius pererrat, tempestas detestabilis potionis, primum suspicata quod

Quod leges successionem patris necessariam. } Hæredes aut necessarij dicuntur, aut sui & necessarij, aut extranei. Hæredes necessarij & sui sunt, veluti filius filiæve, nepos nepusve ex filio, & deinceps cæteri. Liberi, qui in potestate morientis modò fuerunt, sui hæredes ideo appellantur, quia domestici hæredes sunt. Necessarij verò ideo dicuntur, quia omnino, siue velint, siue nolint,

○○○ ij

tam ab intestato quam ex testamento, ex lege 12. Tabularum hæredes fiunt. Cæteri, qui testatoris iure subiecti non sunt, extranei hæredes appellantur, ut copiosissime scribunt iuriconsulti. Proinde successio necessaria intelligitur eorum hæredum, qui necessarij sunt: ut filius & filia. lex tamen Voconia, quam Voconius tulit, cuius supra meminimus, statuit, ne quis census, hoc est pecuniosus hæredem relinqueret filiã. Lex quoque 12. Tabularum ad eò stricto iure uteba-

tur, proponens masculorum progeniem, ut foemini sexus necessitudinem expelleret: quòd postea emendatum est. *Sustinebat ægerrimè.*] ægro animo, molestoque ferebat, quòd leges deferrent filiã patriam hæreditatem. *Inhians.*] avidè cupiens, desideransque. Dicimus inhio hanc rem, & huic rei. *Staius: Fraternos inhiantem obitus.* *Cornel. Tacitus: Pariter hortis inhians.* *Capit.* } Legi potest capit: ut exponas, imminebat vitæ capitique puellæ. *Hæreditates accipere.* *Diuus Claudius* matri ad solatiùm liberorum amissorum legitimam eorum detulit hæreditatem. Postea autem senatusconf. Tertul. cautum est, ut mater ingenua trium liberorum ius habens, ad bona filiorum filiarumve admittatur intestatorum mortuorum. *Talem parentem præbuit.* } Qualis vxor fuerat in matrum

reserat, mox urgente spiritu iam certo certior, contendit ad ipsam præsidis domum, magnoque fidem eius protestata clamore, & populi concitato tumultu, utpote tam immania detesturæ flagitia, efficit statim sibi simul & domus & aures præsidis patefierent. Lámque ab ipso exordio, crudelissime mulieris cunctis atrocitatibus diligenter expositis, repente mentis nubilo turbine correpta, semibiantes adhuc compressit labias, & attritu dentium longo stridore reddito, ante ipsos præsidis pedes exanimis corruit. *Nec ille, vir alioquin exercitus multiforme facinus execrate venesica dilatione languida passus marcescere, cõfestim cubicularis mulieris attradiis, uti tormentorum veritatem eruit: atque illam minus quidem quam merebat, sed quod dignus cruciatus alius excogitari non poterat, certè bestijs obyciendam pronunciauit.*

um, pestifera scilicet & pernicialis: talis quoque parens, id est mater in filiam, parricida exhibetur & venefica. Prandio commento. } cum prandium sese parare simulasset, ex temporis occasione. *Parvula tenem spiritum.*] Infantula statim veneno succubuit, cuius corpus delicatum & vitalia invalida erant, & mollicula aduersus vim veneni grassantis, saeuientisque circa praecordia: quae à Græcis phrenes dicuntur, quae & extirpantur: de quibus suo loco plura. Galenus quinto de interioribus volumine docet, Diaphragma dici phrenas ex eo quod propter apostema diaphragma gignatur phrenesis. Aristoteles praecordia dici autumat phrenas, à mente & prudentia, quae Græce dicitur *φρήν*. subtilitas enim mentis (ut inquit Plinius) praecordiis accepta fertur. *Ambagibus.*] Ambages noxias appellat discursus veneni exitiales, meantis per interuentia, & vitalia populantis: quod dum per viscera digeritur, circuitu quasi quodam pestifero implicat hominem. *Pulmones eius, &c.*] pluraliter veteres dici pulmones voluerunt. Plaut. in Curgulione: Pulmones distrahuntur, cruciatur iecur. M. Tul. in 2. de Natura deorum: In pulmonibus inest raritas quaedam, & assiduis spongiis mollitudo ad hauriendum spiritum aptissima. Libro Rhetoricorum ad Herennium in quarto, ubi agitur de exornationibus, inducitur hoc exemplum: Anhelans ex imis pulmonibus praecura spiritus ducebatur: Hic, inquit, vnus pulmo intelligitur. Græcè *πνεύμων* dicitur pulmo, *πνεύματα* vitium pulmonis: vnde pneumonici à Plinio, Celso & cæteris dicti vitio pulmonis afficiuntur: quos latino vocabulo pulmonarios dici posse, testis est Columella: à quo cuius pulmonaria scite & decenter appellatur, pulmonis morbo conficta. Officina spirandi est pulmo: ideoque dixit poeta, Spiramenta animæ. Philosophi pulmonem flabellum cordis nominant & ventilabrum, quo calorem cordis refrigerari necesse est. Omnia, quae spirant (auctore Aristotele) habent pulmonem: ideoque pitium nulli pulmo inest, quoniam non spirant, sed pro eis branchias obtinent. Qua in re Plinius noster ab Aristotele alacriter dissentit, asserens vice pulmonis inesse posse alia spirabilia viscera. Suidas refert, neque entoma, id est insecta: neque ostracoderma, id est, testacea; neque malacostraca, id est mollia respirare. *regente spiritu.*] in helio & respiratu, cuius officina & domicilium est pulmo. *Præsidis.* } Præsidis nomen generale. & omnes provincias regentes, praesides appellantur. Proconsulis appellatio specialis est, auctor Marcianus jurisconsultus. *Protestata fide.*] pro testimonio palam implorans praesidis auxilium.

fidem enim pro auxilio poni, notissimum est. *Aures patefierent.*] Quando dira & infanda nunciantur, solent domus principum auresque patefieri. Præterea præfidi obseruandum est, vt in adu-undo se facilem præbeat, ne potentiores viri humiliores iniuriis afficiant. *Cunctis exposuis.* } Prouerbiū græcum est, *νεκρὰ διὰ δέρας*: id est, brassica bis repetita in cœnam mors est. quo significatur, iterationem eiusdem rei esse odiosam: vnde Lucius noster fastidio parcens, ne iterum antè dicta renarret, scitissime dixit: Cuncta diligenter fuisse exposita ab vxore medici moribunda. Homerus tamen frequenter repetit versus eosdem, & narrationes. *Turbine correpta.*] Turbinis in tempestate motum vertiginosum esse, & in orbem circumactum, sciunt omnes: & docet Seneca libro septimo quæst. naturalium. Ab hoc turbine, qui columnæ modo circumagentis se voluitur, vertigo capitis haud absurdè turbo appellatur. Græco verbo medicis vitatissimo scotomias appellant obtenebrationes, ac nebula mentis, capitisque vertigines. Semihiantes labias, inter loquendum semiapertas. Indicat enim, medio sermone fœminam exanimem corruisse, ore semipatulo. *Stridore reddito.*] Expressit habitum expirantis, ex cruciatu tabifici veneni. Stridor dentium ex iracundia fit, & ex dolore. Hinc Seneca inter irascentium signa posuit, stridorem dentium inter se arietatorum. Liuius quoque indignantem, dolentemque Hannibalem intelligi volens, sic scripsit: Frendens, fremens, gemensque, ac vix lachrymis temperas, dicitur legatorum verba audisse. à Virgilio quoque dictum est, dentibus infrendens. Infrendere propriè est, dentes irascendo quatere: vnde infrendentes dicuntur pueri sine Dentibus, qui frendere non possint. *Exanimis.*] mortua, extincta: interdum ponitur exanimis pro exanimato, & perturbato, vt antè dictum. *Exercitus.*] exercitatus: diutina scilicet exercitatione, quæ præfides facit experientissimos, gnarissimòsque rerum humanarum. Contrà inexercitus ponitur pro inexercitato & torpente. Epicurei (vt inquit Tertullianus) deum ociosum esse & inexercitum asseuerant. *Multi forme facinus.*] quo maritum, medicum, filiam, medici vxorem, multos denique necauerat. *Dilatione marcescere.* } Sæpe ex dilatione, procrastinationeque negocia refrixerunt: ideoque in manifestis maleficiis omnis dilatio tollenda est, confestimque in fontes animaduertendum, quorum scelera moram non patiuntur: alioqui nihil per impetum faciendum esse, præcipiunt auctores. Vnde & illud poeticum memoratu dignum: Da spacium requiemque moræ, male cuncta ministrat Impetus. Scitu annotatūque digna est Theodosij imperatoris